
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 230/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

– o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 4º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, à servidora ALICE RIGODANZO KORKIEWICZ, ID n. 3430472, Auxiliar de Serviços Gerais, Classe “F”, a contar de 21 
de maio de 2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 
(PGEA 00585.000.151/2023 - Port. 1143/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– pelo período de 12 meses, a contar de 03/07/2023, MARIEL ANDRADE MACIEL, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1328, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1454/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 1075/2023/SUBADM, que nomeou RAFAEL SCHUH FEILSTRECKER, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificado em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.663/2023 - Port. 1462/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JEIVERSON GIACUMUZZI DE SOUZA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.663/2023 - Port. 1463/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 04 de julho de 2023, a servidora MARCELA SELISTRE OLIVEIRA, ID n. 4293452, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de posse 
em cargo público estadual (PGEA 00012.000.110/2023 - Port. 1466/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS N. 093/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.070/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA a servidora ANDREIA CARDOSO BARTH, ID 3436578, e DESIGNA o servidor 
ENIO SOCCOL DE CARVALHO JÚNIOR, ID 3428230, para atuar como Fiscal Técnico do CONTRATO N. 043/2019.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de julho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0033/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.041/2021 

 
CONTRATADA:  SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses a 
contar de 09 de julho de 2023; consignar que o reajuste do período dar-se-á por apostilamento; e consignar a transformação e alteração da razão 
social da contratada, que passou a ser Shelter Sistemas Eletrônicos e Serviços Ltda.; VALOR MENSAL: R$ 329,60; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusulas quarta, item 4.10, e décima segunda do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de julho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO DE SUBSCRIÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 050/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000. 069/2021 

 
CONTRATADA: SUPORTEC - CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: alterar o objeto contido na cláusula 
primeira do ajuste e as cláusulas terceira, sexta e oitava, no que diz respeito a nomenclatura das especificações técnicas do objeto, mantendo os 
valores e prazos de vigência estabelecidos no ajuste;  FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de julho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  



 

 

3 
 

 
EDITAL N. 149/2023 

Resultado do Edital n. 141/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 27/06/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEA 
00033.000.759/2023 e PGEA 00033.000.761/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 150/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de julho de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 
 

EDITAL N. 216/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado BRUNO MOREIRA DA SILVA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ 
504655877.2023.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 03 de julho de 2023. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 217/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada CAROLINE DA SILVEIRA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ 5019750-
83.2020.8.21.0019, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 03 de julho de 2023. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 218/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado(a) o(a) indiciado(a) VALÉRIA CRISTINA LIMA DE SÁ, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal no Procedimento Policial n. 500034707.2022.8.21.0166, que tramita na Promotoria de Justiça de Ivoti. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IVOTI, 03 de julho de 2023. 
CRISTINE ZOTTANN,  
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 219/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUIS CARLOS SCHMITT LEÃES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente judicial n. 5001527-
65.2022.8.21.0002, constante no PA.00713.001.454/2022, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 07 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

(sete) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 03 de julho de 2023. 
ROCHELLE JELINEK, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 220/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados EDERSON HENRIQUE FERREIRA, 
ADRIANO ALEX WACHOLZ, e RICARDO LUIS RODRIGUES, todos atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestarem acerca da 
negativa de proposta de ANPP no procedimento policial distribuído no Judiciário sob o n. 5000495- 57.2023.8.21.0077, da 2ª Vara Judicial de 
Venâncio Aires, RS, referentes à prática do delito tipificado no artigo 155, caput, do Código Penal, cientificando-os do prazo de 05 (cinco) dias 
para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 03 de julho de 2023.  
FERNANDO BUTTINI,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 221/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MATEUS MAIA ALMANSA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000556-
96.2023.8.21.0147, que tramita na Promotoria de Justiça de Restinga Sêca /RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RESTINGA SÊCA, em 04 de julho de 2023. 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 222/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, “caput”, do Provimento n. 01/2020-PGJ, e de acordo com o PR.01540.00163/2021-5, fica cientificado o 
investigado JACKSON VARGAS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta, por parte do Ministério Público, em propor o acordo de 
não persecução penal, nos autos do procedimento distribuído eletronicamente sob o n. 5007011-69.2022.8.21.0064, para que, querendo, adote a 
providência prevista no artigo 28-A, § 14, do Código de Processo Penal ou, ainda, informe, por escrito, por meio de advogado constituído ou da 
Defensoria Pública, para a Promotoria de Justiça Criminal de Santiago, se possui interesse em confessar formal e circunstancialmente a prática da 
infração penal perante órgão ministerial. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, em Santiago, 04 de julho de 2023.  
SILVIA INÊS MIRON JAPPE,  
Promotora de Justiça. 
 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO  

 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 648/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
(SIM) 

02456.000.094/2023 e 02456.000.333/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES                 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO  

INTERVENIENTE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 



 

 

5 
 

SIGNATÁRIO FERNANDO ANTÔNIO SODRÉ DE OLIVEIRA 

CARGO CHEFE DE POLÍCIA  

RESUMO DO OBJETO 

O presente convênio tem por objeto a execução do Projeto denominado “AQUISIÇÃO DE 
VIATURAS E EQUIPAMENTOS PARA A 2ª DELEGACIA DE NOVO HAMBURGO E 1ª DELEGACIA 
DE BAGÉ”, com a finalidade de reaparelhar os Cartórios de Crimes Ambientais da 2ª Delegacia 
de Polícia de Novo Hamburgo e da 1ª Delegacia de Polícia de Bagé, mediante a aquisição de 
bens e equipamentos (caminhonetes ostensivas com cela, condicionadores de ar split, 
desktops e monitores, e fragmentadoras de papel), proporcionando o melhor desenvolvimento das 
atividades policiais de combate a crimes de natureza ambiental que, notoriamente, ocorrem em locais 
de difícil acesso (vilas e zonas rurais); além do bom atendimento ao público e conforto dos policiais; 
nos termos do Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Municípios de Bagé e Novo Hamburgo. 

VALOR DO PROJETO R$ 999.808,81 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 999.808,81 

VIGÊNCIA 24 (vinte e quatro) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 (vinte e quatro) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA DESPESA 

U.O.: 0976 Recurso: 1105  Projeto: 8535 Subprojeto:00001   
 
NAD: 4.4.90.52 Rubrica: 5201 SRO: 33143  

DATA DA ASSINATURA 05 de julho de 2023. 

 
 


		2023-07-06T10:17:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




